
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-87  del 11/02/2014

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  dell'attività  svolta 
dalla  commissione  esaminatrice  della  selezione  per 
l’assunzione, con contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato,  per la durata di un anno, di n. 1 lavoratore 
appartenente alle categorie protette di cui all’art. 1 legge 
12/03/1999,  n.  68  (lavoratori  disabili)  con  il  profilo  di 
coadiutore  amministrativo,  categoria  B,  del  CCNL  del 
personale  del  comparto  Sanità  e  con  assegnazione  alla 
Sezione  Provinciale  ARPA  di  Piacenza.  Scioglimento 
della riserva per i candidati risultati idonei. Proclamazione 
della vincitrice POLLEDRI ELISABETTA.

Proposta n.  PDTD-2014-95 del 11/02/2014

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 11 (undici) del mese di febbraio dell’anno 2014 (duemilaquattordici) presso la sede 

di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, 

Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato 

con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 
Approvazione  dell'attività  svolta  dalla  commissione  esaminatrice  della  selezione  per 
l’assunzione, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, per la durata di un 
anno, di n. 1 lavoratore appartenente alle categorie protette di cui all’art. 1 legge 12/03/1999, 
n. 68 (lavoratori disabili) con il profilo di coadiutore amministrativo, categoria B, del CCNL 
del  personale  del  comparto  Sanità  e  con  assegnazione  alla  Sezione  Provinciale  ARPA  di 
Piacenza.  Scioglimento  della  riserva  per  i  candidati  risultati  idonei.  Proclamazione  della 
vincitrice POLLEDRI ELISABETTA.

VISTA:
- la legge 12/03/1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, che pone in capo ai 

datori di lavoro, pubblici e privati, l’obbligo di procedere alle assunzioni dei soggetti aventi 
diritto, individuati nell’articolo 1;

PREMESSO:
- che  questa  Agenzia,  in  data  2/07/2013,  ha  sottoscritto  con  la  Provincia  di  Piacenza  la 

convenzione n. 31 per attuare un programma di inserimento lavorativo a tempo determinato 
di un lavoratore appartenente alle categorie protette di cui all’art.1 legge 12/03/1999, n. 68;

RICHIAMATE:
- la determinazione n. 484 del 28/06/2013 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Adempimento degli obblighi derivanti dalla  
legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili". Approvazione dello  
schema di  convenzione,  da  stipulare  con  la  Provincia  di  Piacenza,  per  l’attuazione  del  
programma di inserimento lavorativo, a tempo determinato, di n. 1 lavoratore appartenente 
alle categorie protette di cui all’art. 1 della Legge n. 68/1999.”;

- la determinazione n. 633 del 23/09/2013 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area 
Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Emissione  dell’Avviso  pubblico  per  
l’assunzione, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, per la durata di un  
anno,  di  n.  1  lavoratore  appartenente  alle  categorie  protette  di  cui  all’art.  1  Legge  
12/03/1999,  n.  68  (lavoratori  disabili),  con  il  profilo  professionale  di  coadiutore  
amministrativo,  categoria  B,  del  CCNL  del  personale  del  comparto  Sanità  e  con 
assegnazione  alla  Sezione  provinciale  Arpa  di  Piacenza.  Nomina  della  commissione  
esaminatrice della selezione”;

- la determinazione n. 739 del 6/11/2013 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area 
Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.  Ammissione con riserva dei candidati della  
selezione relativa all’offerta di lavoro per l’assunzione, con contratto di lavoro subordinato 
a tempo determinato, per la durata di un anno, di n. 1 lavoratore appartenente alle categorie  
protette  di  cui  all’art.  1  legge  n.  68/99,  con  il  profilo  professionale  di  coadiutore 



amministrativo,  categoria  B,  del  CCNL  del  personale  del  comparto  Sanità  e  con 
assegnazione alla Sezione provinciale Arpa di Piacenza.”;

VISTO:
- l'art.  6,  comma  7,  del  Regolamento  per  l’accesso  dall’esterno  agli  impieghi  dell’ARPA, 

approvato con DDG n. 68/2006, e successive modificazioni, che attribuisce al Responsabile 
Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali la competenza ad approvare i verbali 
delle commissioni esaminatrici delle selezioni per l’assunzione di lavoratori appartenenti alle 
categorie protette;

VISTI:
- i verbali, acquisiti in atti, redatti dalla commissione esaminatrice, a conclusione delle prove 

della  selezione  in  oggetto  e  visto,  in  particolare,  l’allegato  4 del  verbale  3  bis,  in  cui  è 
riportata la graduatoria dei candidati risultati idonei alle prove selettive;

ACCERTATO:
- che, come risulta dai verbali esaminati, la commissione ha proceduto all’espletamento delle 

proprie  competenze  ed  alla  redazione  dei  verbali  nel  rispetto  delle  norme  di  legge  e  di 
regolamento vigenti in materia, con particolare riferimento alle indicazioni contenute nell’art. 
6, comma 5, del Regolamento per l’accesso dall’esterno agli impieghi dell’ARPA;

ATTESO:
- che,  con  la  determinazione  n.  739/2013,  sopra  richiamata,  si  è  proceduto,  fra  l'altro,  ad 

ammettere con riserva i candidati della selezione rinviando l’adozione del provvedimento di 
scioglimento della riserva, previa verifica dei requisiti di ammissione specificati nell’Avviso, 
esclusivamente per i candidati che avranno superato le prove di idoneità;

RICHIAMATO:
- l’Avviso di offerta di lavoro in oggetto, emesso con la determinazione n. 633/2013, sopra 

richiamata,  con  particolare  riferimento  al  requisito  costituito  da  regolare  iscrizione 
nell’elenco provinciale di cui all’art. 8 della legge n. 68/1999;

ATTESO:
- che, al fine di procedere allo scioglimento della riserva - e tenuto conto delle dichiarazioni 

rese, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, dai candidati risultati idonei 
circa il possesso, tra gli altri, del requisito sopra specificato - si è provveduto a verificare, ai 
sensi e con le modalità previste dall’art. 43 del D.P.R. medesimo, la regolare iscrizione dei 
suddetti candidati, alla data del 14/10/2013, termine di scadenza dell’Avviso, negli elenchi 
provinciali di cui all’art. 8 della legge n. 68/1999;

- che gli esiti di tali accertamenti risultano acquisiti in atti;

PRESO ATTO:



- che tutti i candidati risultati idonei possiedono il suddetto requisito specifico di ammissione 
ed hanno, altresì, regolarmente dichiarato il possesso degli altri requisiti previsti dall’Avviso;

SPECIFICATO:
- che questa Amministrazione procederà, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 43 

e 71 del menzionato D.P.R. n. 445/2000, a svolgere le opportune verifiche riguardanti  la 
veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  circa  il  possesso  degli  altri  requisiti  previsti 
dall’Avviso, rese dal candidato vincitore o da coloro che saranno eventualmente assunti a 
seguito  di  scorrimento  della  graduatoria,  fatte  salve,  comunque,  le  verifiche  a  campione 
previste dal menzionato art. 71;

RITENUTO:
- pertanto, di sciogliere la riserva per i suddetti candidati;

RITENUTO, altresì:
- di approvare i verbali della commissione esaminatrice della selezione in oggetto nonché di 

approvare la graduatoria dei candidati idonei, allegato 1) quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

- di proclamare vincitrice della selezione la sig.ra POLLEDRI ELISABETTA, nata a Piacenza 
il 03/02/1972;

PRECISATO che:
- come previsto nell’art. 6, comma 7, del Regolamento per l’accesso dall’esterno agli impieghi 

dell’ARPA, la graduatoria degli idonei rimane valida per tutta la durata della convenzione 
stipulata con la Provincia  di Piacenza ed è utilizzabile per effettuare l’assunzione in essa 
prevista; 

- non si procederà alla pubblicazione della predetta graduatoria sul sito Web dell’Agenzia in 
considerazione della necessità di garantire la riservatezza del dato concernente lo status di 
disabili  dei  candidati,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.  196/2003 “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”;

- si  procederà,  comunque,  ad  informare  adeguatamente  tutti  i  partecipanti  della  selezione 
dell’esito della medesima;

PRECISATO:
- altresì, che questa Agenzia procederà con l'assunzione della vincitrice sopra individuata nel 

rispetto  di  quanto  concordato  nella  convenzione  stipulata  con la  Provincia  di  Piacenza  e 
subordinatamente all’acquisizione del nulla - osta all'assunzione previsto dall’art. 1, comma 
4, della Legge n. 68/1999;

DATO ATTO:



- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 
disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della L. R. n. 32/93 la Dott.ssa 
Giuseppina Schiavi;

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa:

1. di  prendere  atto  che  la  commissione  esaminatrice  della  selezione  per  l’assunzione,  con 
contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato,  per  la  durata  di  un  anno,  di  n.  1 
lavoratore  appartenente  alle  categorie  protette  di  cui  all’art.  1  legge  12/03/1999,  n.  68, 
(lavoratori  disabili)  con  il  profilo  di  coadiutore  amministrativo,  categoria  B,  e  con 
assegnazione  alla  Sezione  provinciale  ARPA di  Piacenza,  ha proceduto all’espletamento 
delle proprie competenze e alla redazione dei verbali nel rispetto delle norme di legge e di 
regolamento vigenti in materia;

2. di sciogliere la riserva nei confronti dei candidati idonei;
3. di approvare i verbali della commissione esaminatrice nonché di approvare la graduatoria 

dei candidati idonei, allegato 1);
4. di proclamare vincitrice della selezione la sig.ra POLLEDRI ELISABETTA; 
5. di precisare che questa Agenzia procederà con l'assunzione della vincitrice sopra individuata 

nel rispetto di quanto concordato nella convenzione stipulata con la Provincia di Piacenza, e 
subordinatamente all’acquisizione del nulla - osta all'assunzione previsto dall’art. 1, comma 
4, della Legge n. 68/1999.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)



Allegato 1

cognome nome Totale
Preferenze a 
pari merito

1 POLLEDRI ELISABETTA 92

2 PAGANI LUCA 91

3 MASSARI MARIA 90

4 ADORNI SARA 89

5 DI LAURO LAURA 88

6 REGALIA CHIARA 87

7 DI LAURO PAOLA 86 minore età

8 PICCHI ANDREA 86

9 CACCIOTTO ADRIANA FEDELA 84 minore età

10 GAROFANO MARA 84

11 LAZZARI LORENZO 82

12 MOLINARI SILVIA 81

13 DELLEDONNE IGOR 80 minore età

14 RIDELLA FEDERICA 80 minore età

15 VILLA MONICA 80 minore età

16 BARBIERI ROBERTA 80

17 BRUSCHI KATIA 79 minore età

18 TACCIA SUSANNA 79 minore età

19 ZARDI LUIGI 79

20 MATTI FULVIO 78

21 BERTOSSI GIULIA 76 minore età

22 ANELLI LUCIA 76 minore età

23 MAGGI DANIELE 76

24 GERRATANA GIORGIO 74

25 SCHIAVI ANDREA 72

26 BOTTI ALESSANDRO 71 minore età

27 MARIANI ANNALISA 71 minore età

28 ROSSI LUCA 71

29 BELCUORE ALESSANDRA 70

Graduatoria della selezione per l'assunzione a tempo determinato di n. 1 lavoratore
appartenente alle categorie protette, art. 1 legge 68/99, presso la Sezione
provinciale ARPA di Piacenza.


